ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4897/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria Municipal de Urbanismo e à Coordenadoria de
Trânsito de Itajaí-Codetran, solicitando a colocação de tachões luminosos nas barreiras de
contenção  existentes  em  toda  extensão  da  Avenida  Agostinho  Alves  Ramos,  Bairro
Cordeiros/Costa Cavalcante/São Vicente, reforçando a Indicação nº 410/2018, datada de 05
de fevereiro/2018 e Indicação nº 2580/2018, datada de 25 de junho/2018.

JUSTIFICATIVA:

A Avenida Agostinho Alves Ramos é extensa, passando pelos Bairros Cordeiros, Costa Cavalcante e São Vicente, sendo
uma via arterial, utilizada por inúmeras pessoas.
Esta avenida é de extrema importância para a comunidade, haja visto que é por ela que a comunidade do Bairro
Espinheiros, São Roque, entre outras, se locomovem, sem precisar trafegar pela BR 101, além de servir de acesso aos
Bairros Cordeiros, Costa Cavalcanti , São Vicente, entre outros, sendo de extrema importância para desafogar ainda
mais o trânsito, principalmente em horários de pico.
Diante disso, se faz necessário que os muros de contenção existentes na avenida citada, tenham ampla visibilidade,
principalmente à noite, pois não existe iluminação pública, o que ocasiona enorme transtorno para a população, além
de causar acidentes, pelo fato de não haver sinalização adequada.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE DEZEMBRO DE 2018

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP